262. Est etiam irregularis tum ad Missae celebrationem tum ad ordines recipiendos, (pii neutrum *brachium* aut alterutrum tantum habet, vel habet utrumque, sed tali infirmitate laborat in utroque vel alterutro, ut nequeat Missam secure, decenter et rite celebrare. Pro diminutis aut inhabilibus utroque brachio, frustra peteretur dispensatio.

Alterutro brachio seu dextero seu sinistro carentibus numquam, ni fallimur, concessa fuit dispensatio ad ordines recipiendos. Nec pariter habemus exemplum dispensationis pro Missae celebratione concessae sacerdoti cui amputatum fuisset brachium dexterum. E contrario sacerdoti cui amputatum fuerat brachium sinistrum, dispensatio data fuit per S. C. II. die 8 *Martii* 1884. Nam G. G., missionarius in Vicariam Apostolicam Madraspatanensem, in suis itineribus pro infidelium evangelizatione victum ex venatione quaerebat. Quadam die ignitabulum (*le fusil*) explodens brachium sinistrum ita vulneravit, ut deinde ejus abscissionem pati debuerit. Cum vero petisset licentiam Missam celebrandi

solo brachio dextero, S. C. reposuit : « SSmus, attentis expositis, preces remittit Bino Vicario Apostolico Madraspatanensi qui oratori, nomine et auctoritate S. Sedis, expetitam dispensationem ad annum tantummodo concedat, injuncto onere, ut ipsi oratori sacrum litanti alter sacerdos superpellicco indutus continuo assistat et amoto quovis irreverentiae aut scandali periculo ; verum onerata super iis conscientia ejusdem Kmi Apostolici Vicarii qui, antequam hujusmodi experimenti annus expiret. referat eidem SSmol. X. utrum in Missa ab oratore cum exposito defectu celebrata, aliquod inconveniens ortum fuerit ». Pariter data fuit dispensatio per S. (. C. in *Panormitana*. \*20 *Apr.* 1850. Orator enim brachium amputatum supplere studuerat per brachium (iclitium affabre elaboratum, l acto experimento coram magistro caeremoniarum, constabat deformitatem celeri per brachium fictilium, oratorem posse omnes caeremonias peragere, et etiam hostiam frangere, si antea perlevem incisionem praeparata fuisset. Oratorem archiepiscopus commendabat. S. C. reposuit : « Attentis peculiaribus circumstantiis, considendum SSmol. pro gratia dispensationis et rchabilitationis cum conditione celebrandi in oratorio privato digitalibus aureis vel argenteis quae expleto sacrificio reverenter reponantur, ac praeterea quolibet anno renoxandi experimentum coram caeremoniarum magistro ab Emo archiepiscopo vel Ordinario pro tempore deputando, ita ut si orator in aliquo deficiat, reincidat in irregularitatem, et ad S. C. recurrere iterum teneatur, per Breve ». Vide etiam *Buryi S. Sepulchri*, 7 *Jul.* 1787 ; *Gerundin.*, \*26 .1/). 1788 ; *Bajonen.*, \*20 *Mart*, et 15 *Dee.* 18\*27 ; *Beryomen.*, \*27 *Nov.* 1808 ; *Pampilonen* 25 *Sept.* 1809 ; *Samoyitien. seu Cadurcen.*, \*22 *Sept.* 1866, etc. etc., in quibus eadem S. (λ sacerdotibus eodem defectu laborantibus aliquando censuit dispensationem dandam esse opportunis limitibus circumscriptam, aliquando esse denegandam.

Habentibus alterutrum brachium non amputatum, sed inhabile ad operandum, dispensationem concedi cum minori difficultate facile intelligitur. Sacerdoti habenti brachium sinistrum inhabile haec dispensatio pro Missae celebratione

data fuit per S. R. C. *die 31 Maii* 1853. Nam M. R. sacerdos dioecesis Savannensis exponebat tribus circiter adhuc annis ob apoplexiae morbum sinistri brachii et sinistrae manus usum omnino amisisse. Licentiam petebat celebrandi Missam, Ordinario fidem faciente, praevio experimento, oratorem omnes sacras caeremonias implere posse ipsumque commendante. S. C. reposuit: « SSmus, attentis expositis, ac praesertim commendationis officio Rmi Episcopi Savannensis declarantis oratorem, haud obstante defectu in precibus enuntiato, sacrosanctum Missae sacrificium juxta ecclesiasticas praescriptiones celebrare posse, preces remisit prudenti ipsius arbitrio, ut eidem oratori in aliquo privato oratorio, vel etiam in ecclesia publica, hora minus a fidelibus frequentata, sacrum facere permittat, sub onere tamen ut eidem litanti alius sacerdos superpelliceo indutus continuo assistat, et ipse a celebratione cesset statim ac in ea gravius defecerit aut morbus ingravescat, manente super his onerata conscientia Rmi ejusdem Episcopi. Contrariis non obstantibus quihuscumque ». Alii sacerdoti habenti brachium dexterum inhabile, dispensatio data fuit per S. C. ad ipsos ordines recipiendos in *Pampilonen.*, 31 *Mari*. 1860. Cum enim orator qui statum clericalem amplecti exoptabat. tendonem brachii dexteri ob receptum ictum haberet ita obduratum ut suam frontem manu tangere non posset ad signum crucis faciendum, neque calicem ori admovere, licet omnes alias caeremonias expleret, dispensationem petiit ut posset ad ordines ascendere usque ad sacerdotium sub conditione signum crucis faciendi et sanguinem sumendi ope manus sinistrae, aut utendi calice altiori, quo valeret consummationem peragere ipsa manu dextera. Respondit fuit; « Pro gratia dispensationis et habilitationis juxta votum episcopi, facto verbo cum SSrno ». Vide etiam *Cose/itin.*, 13 *JuL* 1725; *Placentin.*, 1 *Febr.* 1766, *per summariaprecum*, *Ortonen.pl* Jun. 1863, etc., in quibus orator sacerdos qui manu dextera signum crucis facere et calicem ori admovere non poterat, obtinuit dispensationem pro Missae celebratione. E contrario haec dispensatio dene-

gala fuit in *Abellinen.*, 28 *Jul.* 1770 ; in *Hricien.*, 26 *Jan.* 1867, etc.

263- Eodem modo est irregularis qui utraque vel alterutra caret *manu*, aut qui utramque vel alterutram habet ineptam. Mutilum altera manu non posse ad sacros ordines promoveri, tradit etiam expresse Innocentius III in *cap.* 6, *De corpore ciliatis*, etc. De dispensatione ab hac irregularitate repete quae diximus *n. praec.* Iluc spectant sequentes responsiones S. C. C.

Sinistra carens manu orator sacerdos obtinuit dispensationem pro Missae celebratione in *Litomericen.*, 2<sup>t</sup> *Sepi.* 186/i. Facto enim experimento, magister caeremoniarum declaraverat oratorem, saltem manus sinistrae iicitiae adjuvamento, omnia manu dextera rite peragere posse. Episcopus praeterea oratorem commendabat sive propter illius indigentiam, sive propter penuriam sacerdotum. S. C. reposuit : « Dummodo adsit populi necessitas, et celebret cum assistentia alterius sacerdotis vel diaconi, pro gratia remittenda arbitrio episcopi dispensationis et rehabilitationis, facto verbo cum SSmo ». Vide etiam *Mediolanen.*, 18.1/???. 1863; *Uriaincn.*, {*ISepi.* 1868; *Tortonensis Jal.* 1868. etc., in quibus in eadem facti specie S. C. pro diversis circumstantiis aliquando reposuit pro dispensatione, aliquando contra.

Manu sinistra inhabilis ex apoplectico morbo sacerdos obtinuit dispensationem pro Missae celebratione in *Arsilia*, *iliXov.* 186/|. Peracto enim experimento coram caeremoniarum magistro, ipse non valebat hostiam frangere supra calicem dextera tantum manu, nec eadem manu extergere patenam super calicem, sed haec peragere debebat adjutus ab altero sacerdote. S. C. reposuit : « Dummodo adsit populi necessitas et celebret cum assistentia alterius sacerdotis vel diaconi, pro gratia remittenda arbitrio et prudentia eminentissimi episcopi dispensationis et rehabilitationis, facto verbo eum SSmo ». E contrario in *Laurdana.* 2 *Nov.* 1877, haec dispensatio negata fuit sacerdoti qui ex eodem apoplectico morbo habebat manum dexteram inhabilem, et insuper non poterat decenter genuflectere ob cruris impe-

dimentum. Tandem in *Sutrina*, 28 *I'abr.* 1807, haec dispensatio data fuit cum solitis clausulis sacerdoti qui paralyti utriusque manus laborabat, ita ut sine assistentia celebrando, versaretur in periculo evertendi calicem aut alias inferendi irreverentias sacramento ; quae tamen pericula cavere poterat per assistendam alterius sacerdotis qui vinum et aquam in calicem infunderet, eundem palla cooperiret et detegeret, in oblatione, elevatione et sumptione sustineret, etc.

264. Illum cui duo *digiti* cum medietate palmae abscissi sunt, esse irregularem pro Missae celebratione traditur expresse in *cit. cap. 2, De clerico aegrotante, rtc.* Est etiam irregularis qui caret pollice aut indice ex loto vel ex parte, aut eos ineptos habet, etsi sacerdos taliter vitiatus probabiliter licite possit in casu necessitatis eucharistiam distribuere (I). Ad ordines recipiendos dispensatio ab hac irregularitate denegata fuit in *Policaxtren.*, 21 *Mart.* 1863, in qua orator carebat digito medio manus dexteræ unaque phalange indicis, atque insuper erat gracilior aliis digitis ; in *Hurgeti.*, 23 *Jan.* 1864, in qua orator carebat dimidia parte superioris phalangis pollicis ut indicis manus dexteræ, etc. At licet S. C. C. difficilior sit in concedenda hac dispensationi! ad tonsuram et ordines recipiendos, tamen non desunt exempla, ita in *Maceraten.*, 17 *Dec.* 1853, in qua E., nomen daturus Ordini Capuccinorum, carebat tertia phalange indicis sinistrae manus ; in *Burdigalen.*, 23 *Jan.* 1856, in qua F. carebat duobus primis phalangibus indicis manus dexteræ ; in *I'tinen.*, 8 *Jul.* 1865, in qua orator pollice sinistrae manus carebat. etc. Sacerdoti vero pro Missae celebratione dispensatio data fuit, e. g. in *Saharien.*, 6 *Jun.* 1863 in qua, cum orator indicem et pollicem sinistrae manus amisisset, sed per digitos artificiales omne periculum in celebrando et populi admiratio removeretur, S. C. reposuit : « Attentis peculiaribus circumstantiis, pro gratia dispensationis et habilitationis, injuncto tamen onere, ut amissis digitis suppleatur duobus digitalibus argenteis inauratis juxta relata

(1) S. Alph., 17, n. 244 ; VII, »i. 108.

ab episcopo, et dummodo his digitalibus in nulla alia actione utatur, et ea reverenter custodiat in capsula, facio verbo cum SSmo ». Est quoque irregularis ille qui caret tribus ultimis digitis in quacumque manu : item qui eos ita debiles habet in manu dextera ut ad sumendum calicem deberet sejungere indicem a pollice. In hoc casu S. C. C. in *Meliten.*, 17 Dec. 1853 censuit dispensationem concedendam esse sacerdoti pro Missae celebratione « indicta tamen oratori lege ut ante sumptionem digitos super calicem diligenter abstergat » : sed in *Patavina*, 27 Apr. 1867, in eodem casu dispensatio negata fuit clerico promovendo. Tandem non est irregularis neque ille qui habet sex digitos, neque qui caret uno tantum ex ultimis digitis ex *can. II, dist. 55*, in Decreto, neque fortasse qui caret duobus ultimis digitis, praesertim in manu sinistra (1).

265. *Claudus*, qui sine baculo nequii ad altare ire et stare, est irregularis, ex *can. 57, dist. \de consecr.*, in Decreto, lum ad ordines recipiendos, tum ad Missae celebrationem .

liem qui nimium claudicat, etsi forte baculo non indigeat, et nequit Missae caeremonias rite peragere. Sed ut exinde ei qui jam sacerdos est, Missae celebratio interdicitur, indecentia gravior debet esse. S. C. C. in *Cornaclen.*, 3 Dec. 1863, reposuit pro gratia dispensationis et habilitationis, facto verbo cum SSmo, ad ordines sacros recipiendos, clerico qui genu dexterum flectere non poterat, idcoque genu flexionem facere debebat genu sinistro, et claudicabat aliquantulum, licet baculo non indigeret. E contrario in *Calhacen.*, 17 Dec. 1859, dispensatio negata fuit pro Missae celebratione sacerdoti <pii cruribus adeo erat praepeditus ut nonnisi manu super humerum assistentis posita ad infimum altaris gradum genii Hectore valeret, perque alios gradus claudicando ascenderet et descenderet, gennilexiones, circulos sacros hami convenienter exequeretur, ita ut deformitas ipsius populo magnae esset admirationi. Sed in *Januen.*, 29 Nov. 1862, concessa fuit parochi pauperi qui ita tibi arum debilitate

(1) Tournely, apud S. Alph., 17/, n. 406; Folium S. C. C. in Matae., C *Maii* 1775, § 4.

infirmus erat, ni in celebratione Missae non posset ad populum perfecte se vertere, neque profundam genu flexionem peragere, sed eam lanium vix indicans, pedem scilicet retrahendo, et caput humerosque inclinando ; qui insuper scipionibus innixus ad altare pergebat, ibique fulcris dimissis, vestes sacras induebat et Missam celebrabat.